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1 ÚVOD

Na českém trhu není mnoho zdrojů, z nichţ lze bádat, či se jen dozvědět o této

problematice. Ačkoliv existuje mnoho publikací i jiných pramenů na téma

holocaustu a konečné řešení ţidovské otázky, z nichţ se můţe čtenář v českém

prostředí dozvědět mnohé, na téma Treblinka jich nalezneme poměrně málo.

Všechny přístupné publikace jsou buď překlady z původních jazyků, nebo

přeloţeny do češtiny nikdy nebyly. Pravdou zůstává, ţe světově je toto téma

velice obsáhlé a často zmiňované, avšak ţádné české nakladatelství zatím dílo na

toto téma v češtině nevydalo. Co se týče přeloţené literatury zabývající se

analyzováním těchto historických událostí, od roku 2006, kdy Luděk Vacín

přeloţil knihu od Jicchaka Arada, se počet vydaných titulů několikrát zvýšil.

Velmi přínosná je i kniha a diplomová práce Michala Chocholatého, který se

problematikou vyhlazovacího tábora zabývá. Jeho diplomová práce na téma „SS-

Sonderkommando Treblinka v první funkční fázi“ umoţní čtenáři pochopit tuto

problematiku aţ do doby reorganizace tábora a počátku druhé fáze jeho

existence. Tato velice kvalitní diplomová práce nastíní čtenáři, jak tábor vypadal,

jakým způsobem byl organizován či které osoby velely této továrně na smrt.

Stejně tak autor této diplomové práce napsal beletristickou knihu s názvem Jiné

místo, jiná doba, kde vystavěl smyšlený příběh z prostředí vyhlazovacího tábora

Treblinka. Autor této diplomové práce pracoval s velkým mnoţstvím pramenů,

a to buď v českém jazyce, nebo v originále. Za veliký přínos této diplomové

práce povaţuji, ţe Michal Chocholatý doplnil informace získané z pramenů

vlastním výzkumem, který prováděl pomocí orální historie. Jeho výzkum se

zakládal na rozhovorech s přeţivším vězněm Treblinky panem Edwardem

J. Weinsteinem.

Při psaní mé bakalářské práce mi byla nejvíce uţitečná kniha Arada Jicchaka

Belzec, Sobibor, Treblinka: vyhlazovací tábory akce Reinhard. V této publikaci

autor detailně popisuje všechny tři vyhlazovací tábory od počátku jejich

existence aţ po samotné zrušení akce Reinhard a likvidaci těchto objektů. Dále

jsem pro svou práci čerpala z několika knih, které napsali původní vězni
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z Treblinky. Kniha od Chila Rajchmana Útěk z Treblinky se stala pro mou

bakalářskou práci velice přínosnou. Autor v ní popisuje svůj příběh od příjezdu

do Treblinky aţ po útěk a konec druhé světové války. Za další uţitečné zdroje,

z nichţ jsem čerpala, povaţuji knihy inţenýra Richarda Glazara a také rozhovory,

kterých během svého ţivota na svobodě po druhé světové válce poskytl několik.

Pro mě a pro mou práci byly nejpřínosnější jeho tituly Treblinka, slovo jak

z dětské říkanky a Autentická historie vyhlazovacího tábora Treblinka – líčení

očitého svědka.

Bakalářská práce se zaměří na otázky vzniku a provozu této továrny na smrt.

Dále se v práce bude orientovat na popis povstání a jeho následky. V neposlední

řádě bude čtenář seznámen s osudy dvou muţů, kteří tímto táborem prošli.

Hlavní cíl této bakalářské práce je seznámení čtenáře s problematikou

vyhlazovacího tábora Treblinka, který vybudovali nacisté během druhé světové

války. Výstavba tábora začala v roce 1942 na polském území okupovaném

Německem. Treblinku Němci vystavěli v rámci akce Reinhard, do níţ spadaly tři

vyhlazovací tábory – Belzec, Sobibór a Treblinka. Tyto tři továrny na smrt byly

zbudovány na základě rozhodnutí, které padlo na konferenci ve Wannsee, kde

bylo hlavním projednávaným bodem vyřešení ţidovské otázky. Cílem těchto

smrtících komplexů byla likvidace lidí ţidovské víry.

Koncentrační a vyhlazovací tábory nacisté budovali během druhé světové války

na všech území, které nacistické Německo okupovalo. K hlavním bodům

ideologie Adolfa Hitlera patřila likvidace neněmeckého obyvatelstva, a to

zejména slovanských národů, cikánů a Ţidů, jejichţ vyvraţdění bylo cílem

operace Reinhard, která se zabývala Ţidy na území Generálního gouvernementu.

První kapitola této bakalářské práce pojednává o původu nacistické nenávisti

vůči občanům s ţidovským vyznáním. Dále je v této kapitole rozebrána

problematika antisemitismu a holocaustu. V neposlední řadě se zde práce

zaměřuje na samotné důvody a okolnosti vzniku vyhlazovacího tábora Treblinka

a jeho následnou výstavbu.
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V další kapitole následuje nastínění podoby tábora, jeho fungování a ţivota

v něm. Tato kapitola se převáţně zabývá ţivotem vězňů a jejich prací, kterou zde

museli vykonávat. Představen je také druhý velitel tábora Franc Stangl, který byl

do tábora poslán ze Sobiboru.

Třetí kapitola seznámí čtenáře s jedním z nejstatečnějších ţidovských činů

během druhé světové války. Tím bylo povstání, které zorganizovali a provedli

vězni ţijící v Treblince, dodnes známé jako jeden z největších ţidovských vzdorů

během holocaustu. Dále je tato kapitola věnována likvidaci tábora a dvěma

z těch, kdo prošli touto továrnou na smrt a přeţili.

Poslední kapitola je zaměřena na ostatní dva vyhlazovací tábory operace

Reinhard. V kapitole je v krátkosti popsána existence a funkce těchto dvou

zbylých komplexů, kam byli na smrt posíláni také převáţně lidé ţidovského

vyznání.
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2 ŢIDOVSKÁ OTÁZKA A VZNIK TÁBORA

2.1 Holocaust a antisemitismus

Holocaust, šoa, ţidovská otázka nebo také systematické vyvraţdění Ţidů v letech

1933–1945. Toto jsou termíny nebo fráze, jimiţ lze označit jednu

z nejtragičtějších událostí v novodobých dějinách. Jsou to právě tato slova, která

pouţijeme, kdyţ mluvíme o vyhlazení dvou třetin evropského ţidovstva. Adolf

Hitler, který v Německu v roce 1933 získal veškerou politickou a vojenskou moc,

veřejně projevoval nenávist vůči Ţidům a neněmeckému obyvatelstvu vůbec

a hrozil násilím vůči nim. Uţ před nástupem k moci veřejně mluvil o jejich

vraţdění a následné likvidaci v celém Německu. Okamţitě po svém nástupu na

pozici říšského kancléře, začal řešit ţidovskou otázku. Ve stejném roce, kdy

převzal moc v Německu, byl zaloţen na tomto území první koncentrační tábor –

Dachau. To vše jen pouhých sedm týdnů po jeho nástupu k moci.
1

Zřízení tábora měl na starosti Heinrich Himmler stejně jako později celou síť

koncentračních a vyhlazovacích táborů v Německu a na okupovaném území.

Avšak toto znamenalo pouze počátek celého holocaustu. Po dvou letech

Hitlerova působení na postu říšského kancléře byly vydány takzvané

norimberské zákony, které do jednoho mířily proti Ţidům. Ovšem útlak Ţidů

nepředstavoval nic nového, jelikoţ antisemitismus sahá zpět aţ dva tisíce let do

historie.
2
Kdyţ v roce 1938 během tzv. křišťálové noci nacisté dovršili svůj

protiţidovský pogrom v Německu, rozhodli se pokračovat v holocaustu i na

území okupovaném. Prvním krokem holocaustu byla separace Ţidů od ostatních

obyvatel. Nacisté zřídili pro Ţidy speciální školy, Ţidé nesměli navštěvovat

divadlo, biograf či jiné společenské akce. Kaţdý Ţid musel na svém oblečení

nosit Davidovu hvězdu a měl povinnost se nahlásit příslušným úřadům. V další

fázi nacisté všechny Ţidy přesunuli do ghett, která se zpravidla zřizovala

nedaleko ţeleznice, jelikoţ právě vlaky se staly hlavním dopravním prostředkem

1
BARTEL, Judith Sandeen, Holocaust, Praha 2006, s. 5.

2
MESSADIÉ, Gerald, Obecné dějiny antisemitismu: od starověku po dvacáté století, Praha 2000, s. 8.
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pro holocaust.
3
Trasa těchto vlaků vţdy končila v jednom z koncentračních nebo

vyhlazovacích táborů. V těchto táborech většina Ţidů přišla o ţivot. Někteří Ţidé


[…]


Reichsleitner, který stejně jako Stangl pocházel z programu „eutanázie“.
136

Na

začátku července 1943 se po Himmlerově návštěvě Sobiboru nacisté rozhodli

tábor přebudovat z vyhlazovacího na koncentrační. Někteří vězni zemřeli

zastřelením a ostatní se stali součástí výrobního procesu munice pro třetí říši.
137

V říjnu 1943 vypuklo v táboře dlouho plánované povstání, během kterého

povstalci zabili i velitele tábora Reichsleitner. Přibliţně třem stovkám vězňů se

podařilo z tábora uniknout, ale pouze padesát jich přeţilo.
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Po vzpouře byl tábor zlikvidován a na jeho místě nacisté zřídili zemědělský

statek, kde bydlel jeden bývalý stráţný ze Sobiboru, aby místo hlídal.
138

Celkově

v Sobiboru zemřelo 250 000 lidí.
139
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo seznámení českého čtenáře s tématem

vyhlazovacího tábora Treblinka, jeho funkcí a vězni, kteří sem byli

transportováni. Na základě pramenů, které jsou v práci zmíněny, byla nastíněna

také problematika antisemitismu, který se ve světě objevuje jiţ z dob před

Kristem.

Adolf Hitler se jiţ před vypuknutím druhé světové války rozhodl pro likvidaci

všech Ţidů, kteří ţijí v Německu, i kdyţ to před válkou znamenalo něco okolo

jednoho procenta obyvatel. Okamţitě po zahájení okupace Polska, coţ byla

země, kde ţilo nejvíce lidí ţidovského vyznání, se rozpoutal pogrom proti

Ţidům. Právě na území Polska nechali nacisté vystavět tři objekty, kde měla být

vyřešena ţidovská otázka. Jsou známy jako vyhlazovací tábory, které spadaly do

akce Reinhard, jeţ byla zaměřena na likvidaci Ţidů z území Generálního

gouvernementu. Tyto továrny na smrt nesou jméno podle obcí, nedaleko nichţ

byly tábory zbudovány. Tyto obce se jmenují Belzec, Sobibor a Treblinka.

Hlavní téma, kterým se bakalářská práce zabývá, ale představuje vyhlazovací

tábor Treblinka. O výstavbě tohoto komplexu bylo rozhodnuto na konferenci ve

Wannsee, která se konala v Berlíně roku 1942. Svolal ji Reinhard Heydrich

a měla jediné téma, a to „konečné řešení ţidovské otázky“. Během konference

bylo rozhodnuto o výstavbě tří táborů na polském území, které nacistické

Německo okupovalo.

Budování Treblinky začalo v roce 1942, nacházely se v ní tři plynové komory

a tábor se stal nejdokonalejší továrnou na smrt. Tábor nacisté budovali v rámci

nepřetrţitého provozu, do Treblinky tak přijíţděly transporty během dne, ale

i v noci. Místo pro jeho vybudování bylo vybráno nacisty, kteří byli součástí

takzvaného programu „eutanázie“, jenţ původně slouţil k vyvraţďování

postiţených lidí na území Německa. Bylo to nedaleko obce Treblinka

a ţelezniční stanice, která se nacházela nedaleko tábora. Úmyslně byl umístěn

v lesích, jeho plot omotali větvemi, aby nebylo moţné spatřit, co se uvnitř děje.
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V Treblince v srpnu roku 1943 propuklo povstání, jeţ je klasifikováno jako jedna

z nejodváţnějších ţidovských vzpour během druhé světové války. Během něj

byla spálena většina tábora a z přibliţně jednoho tisíce vězňů, kteří se před

povstáním v táboře nacházeli, zde zůstala pouze stovka. Přibliţně padesátce

vězňů se podařilo uprchnout. Zbytek vězňů během povstání zahynul.

V Treblince jako v obrovské továrně na smrt, kterou nacisté vybudovali, aby

dosáhli cílů své ideologie, našlo smrt přibliţně 900 000 nevinných lidí. Tito lidé

převáţně ţidovského původu nejen zde měli zemřít, někteří toto hrůzné místo

z donucení budovali a udrţovali v provozu. Tábor fungoval po dobu přibliţně

jednoho roku. Treblinka se stala symbolem utrpení a bolesti, kde za krátkou dobu

našlo smrt nejvíce lidí v celé historii lidstva.
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8 RESUMÉ

The topic of this thesis is the extermination camp Treblinka. This camp was built

on Polish territory during World War II. The camp was founded in 1942 as part of

the Reinhard action in the General Gouvernement.

One of the points of Nazi ideology was the liquidation of the Jews, who,

according to Adolf Hitler, were destroyers of culture. Even before the outbreak of

World War II, the Nazis had issued Nuremberg laws that discriminated against

people of Jewish faith. Immediately after the outbreak of the war, these laws

extended to the territory occupied by Nazi Germany. Concentration and

extermination camps were built in the occupied territory to separate and liquidate

Jews. Treblinka belongs to the category of extermination camps. This camp was

built in a spirit of continuous operation.

The main point of this thesis is a description of the construction, existence and

liquidation of this factory to death. Treblinka was about a hundred kilometers

from Warsaw. The camp was built in the middle of the forest, so that it could not

be seen from the surrounding area. In most cases, the prisoners who arrived at the

camp were murdered. Only a few people have been selected to work in the camp.

These people were chosen because of their profession, or their appearance as

a physically fit man. There were always about six hundred prisoners in the camp

who were working, for example, on the bodies of victims of gas chambers.

In August 1943, a rebellion broke out in the camp, triggered by Jewish prisoners.

It was the bravest Jewish defiance in the history of World War II. After the

uprising, the camp was liquidated and together with it the Reinhard event ended.

The bachelor thesis also outlines the issue of anti-Semitism and the Holocaust.

There is also an introduction to two former prisoners. Last but not least, the

remaining two camps of the Reinhard event are described in short chapters.