POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR PRÁCE: Markéta Hudečková
NÁZEV PRÁCE: Vyhlažovací tábor Treblinka
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Urban
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2–3
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2–3
Faktografická správnost textu 1–2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) –

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1–2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Cílem bakalářské práce slečny Hudečkové bylo „seznámení čtenáře s problematikou vyhlazovacího tábora Treblinka“, přičemž se zaměřila na „otázky [jeho] vzniku a provozu [a] na popis povstání a jeho následky.“ Takto deklarovaný cíl byl splněn, ačkoli jeho formulace je poněkud neurčitá. Bylo vhodnější, kdyby si autorka položila nějakou výzkumnou otázku nebo se soustředila na nějaký konkrétní fenomén dané problematiky.

Největší výhrady v předchozí verzi měli posuzovatelé k pravopisu, stylistice a k užívání historického prezenta. Nutno konstatovat, že v tomto směru práce evidentně doznala výrazného zlepšení. Posudky předchozí verze však také vytýkaly autorce, že nepracoval s pracemi Dr. Michala Chocholatého. V tomto ohledu však práce nijak výrazněj nepokročila. V textu se objevují pouze tři odkazy na Chocholatého práce, ačkoli v Úvodu autorka význam jeho publikací velmi vyzdvihuje. Na druhou stranu se domnívám, že v určitém ohledu je vlastně přínosné, že autorka se tématu zhostila sama, aniž by výrazněj pracovala s uvedenými publikacemi. V opačném případě by možná hrozilo, že se studentka bude příliš opírat o Chocholatého práce, čímž by mohla utrpět její vlastní invence.

Pokud jde o celkový dojem z přepracované práce, považuji ji za vcelku vydařenou. I když se autorka nevyhnula chyb ve formální úpravě (např. čísla v horním indexu odkazující na poznámky pod čarou jsou ve spoustě případů v kurzívě; názvy a podnázvy knih jsou oddělovány dvojtečkou, nikoli tečkou; citát na str. 32 není v kurzívě apod.) a stylistice (např. na str. 17 by věta: „Později, když přišla myšlenka, že Německo válku nevyhraje...“, šla jistě vyjádřit lépe), nekazí tyto dílčí nedostatky celkově pozitivní dojem z předložené práce. Navrhuji tedy hodnocení „velmi dobře“.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Může autorka vysvětlit, co na str. 11 myslela tímto sdělením: „Samotné Německo bylo během několika staletí zasaženo etnickými invazemi a jsme schopni doložit, že čistá rasa byla degenerovaná“?

DATUM: 26.8.2019

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.